
Presupuesto por programas.
Tomo XIV (Sección 24)



NIPO: 225-25-001-4



ÍNDICE
 Página

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA

PRESUPUESTO POR PROGRAMAS

ESTADO DE GASTOS......................................................................................... 5

RESUMEN ORGÁNICO POR PROGRAMAS DEL PRESUPUESTO DE
GASTOS............................................................................................................... 69

RESUMEN ECONÓMICO POR PROGRAMAS DEL PRESUPUESTO DE
GASTOS............................................................................................................... 73

i





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Sección 24. MINISTERIO DE CULTURA





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Presupuesto por programas





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Estado de gastos





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 144A Cooperación, promoción y difusión cultural en el exterior

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

24.03 DIRECCIÓN GENERAL DEL LIBRO, DEL CÓMIC Y DE LA
LECTURA

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
22 Material, suministros y otros 359,81
23 Indemnizaciones por razón del servicio 100,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 459,81

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 176,60
488 Ayudas relacionadas con el libro 176,60
48801 A la Organización Española para el Libro Infantil y Juvenil

(OEPLI) 5,00
48802 A la Federación de Gremios de Editores de España para la

promoción internacional 171,60
49 Al exterior 482,00
490 Cuotas a organismos internacionales y ayudas a proyectos para

la difusión de la cultura española en el exterior 482,00
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 658,60

TOTAL DIRECCIÓN GENERAL DEL LIBRO, DEL CÓMIC Y DE
LA LECTURA 1.118,41

24.05 DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO CULTURAL Y
BELLAS ARTES

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 2,07
22 Material, suministros y otros 63,56
23 Indemnizaciones por razón del servicio 74,42

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 140,05

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 100,00
489 Premio Velázquez de Artes Plásticas 100,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 100,00

6 INVERSIONES REALES 5,39

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
75 A Comunidades Autónomas 370,00
753 Ayudas y subvenciones para financiar excavaciones

arqueológicas en el exterior 370,00
78 A familias e instituciones sin fines de lucro 56,00
788 Ayudas y subvenciones para financiar excavaciones

arqueológicas en el exterior 56,00
TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 426,00

7



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 144A Cooperación, promoción y difusión cultural en el exterior

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

TOTAL DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO CULTURAL
Y BELLAS ARTES 671,44

24.06 SECRETARÍA DE ESTADO DE CULTURA
1 GASTOS DE PERSONAL
12 Funcionarios 315,39
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 18,28
16000 Seguridad Social 18,28

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 333,67

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
20 Arrendamientos y cánones 2,00
22 Material, suministros y otros 722,20
23 Indemnizaciones por razón del servicio 92,35

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 816,55

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 709,99
483 Premio Luso Español 37,50
485 A familias e instituciones sin fines de lucro para cooperación

cultural y becas 349,50
489 Otras ayudas y subvenciones 322,99
49 Al exterior 322,50
490 Ayudas a proyectos para la difusión de la cultura española en el

exterior 322,50
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.032,49

TOTAL SECRETARÍA DE ESTADO DE CULTURA 2.182,71

24.103 INSTITUTO DE LA CINEMATOGRAFÍA Y DE LAS ARTES
AUDIOVISUALES

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 612,24

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
49 Al exterior 3.338,50
490 Cuotas de organismos internacionales y participación en

programas culturales 3.338,50
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.338,50

TOTAL INSTITUTO DE LA CINEMATOGRAFÍA Y DE LAS
ARTES AUDIOVISUALES 3.950,74

24.107 INSTITUTO NACIONAL DE LAS ARTES ESCÉNICAS Y DE LA
MÚSICA

8



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 144A Cooperación, promoción y difusión cultural en el exterior

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 380,79

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
45 A Comunidades Autónomas 67,38
450 Programa de ayudas para la proyección exterior de entidades y

formaciones musicales y teatrales de titularidad pública
dependientes de comunidades autónomas 67,38

46 A Entidades Locales 67,38
460 Programa de ayudas para la proyección exterior de entidades y

formaciones musicales y teatrales de titularidad pública
dependientes de corporaciones locales 67,38

47 A empresas privadas 1.111,45
471 Programa de ayudas para orquestas, grupos de cámara,

compañías de teatro, circenses y de danza para giras por el
extranjero 1.111,45

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 254,59
482 Programa de becas y ayudas a personas o asociaciones para

actividades musicales, líricas, teatrales, circenses y
coreográficas en el exterior 254,59

49 Al exterior 485,88
494 Contribuciones y cuotas internacionales 485,88

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.986,68

TOTAL INSTITUTO NACIONAL DE LAS ARTES ESCÉNICAS Y
DE LA MÚSICA 2.367,47

TOTAL Cooperación, promoción y difusión cultural en el exterior 10.290,77

9



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 144A Cooperación, promoción y difusión cultural en el exterior

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 24.03 24.05 24.06

1 GASTOS DE PERSONAL 333,67

12 Funcionarios 315,39

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 18,28

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 459,81 140,05 816,55

20 Arrendamientos y cánones 2,00

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 2,07

22 Material, suministros y otros 359,81 63,56 722,20

23 Indemnizaciones por razón del servicio 100,00 74,42 92,35

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 658,60 100,00 1.032,49

45 A Comunidades Autónomas

46 A Entidades Locales

47 A empresas privadas

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 176,60 100,00 709,99

49 Al exterior 482,00 322,50

6 INVERSIONES REALES 5,39

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 2,77

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 2,62

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 426,00

75 A Comunidades Autónomas 370,00

78 A familias e instituciones sin fines de lucro 56,00

TOTAL 1.118,41 671,44 2.182,71

10



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 144A Cooperación, promoción y difusión cultural en el exterior

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 24.103 24.107 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 333,67

12 Funcionarios 315,39

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 18,28

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 612,24 380,79 2.409,44

20 Arrendamientos y cánones 2,00 4,00

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 2,07

22 Material, suministros y otros 527,00 233,93 1.906,50

23 Indemnizaciones por razón del servicio 83,24 146,86 496,87

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.338,50 1.986,68 7.116,27

45 A Comunidades Autónomas 67,38 67,38

46 A Entidades Locales 67,38 67,38

47 A empresas privadas 1.111,45 1.111,45

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 254,59 1.241,18

49 Al exterior 3.338,50 485,88 4.628,88

6 INVERSIONES REALES 5,39

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 2,77

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 2,62

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 426,00

75 A Comunidades Autónomas 370,00

78 A familias e instituciones sin fines de lucro 56,00

TOTAL 3.950,74 2.367,47 10.290,77

11



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 321M Dirección y Servicios Generales de Educación, Formación Profesional y
Deportes

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

24.105 GERENCIA DE INFRAESTRUCTURAS Y EQUIPAMIENTOS DE
CULTURA

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
202 Arrendamientos de edificios y otras construcciones 1.704,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.704,00

6 INVERSIONES REALES 40,00

TOTAL GERENCIA DE INFRAESTRUCTURAS Y
EQUIPAMIENTOS DE CULTURA 1.744,00

TOTAL Dirección y Servicios Generales de Educación,
Formación Profesional y Deportes 1.744,00

12



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 321M Dirección y Servicios Generales de Educación, Formación Profesional y
Deportes

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 24.105 Total

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.704,00 1.704,00

20 Arrendamientos y cánones 1.704,00 1.704,00

6 INVERSIONES REALES 40,00 40,00

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 40,00 40,00

TOTAL 1.744,00 1.744,00

13



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 322L Inversiones en centros educativos y otras actividades educativas

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

24.105 GERENCIA DE INFRAESTRUCTURAS Y EQUIPAMIENTOS DE
CULTURA

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
202 Arrendamientos de edificios y otras construcciones 820,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.023,00

6 INVERSIONES REALES 14.661,62

TOTAL GERENCIA DE INFRAESTRUCTURAS Y
EQUIPAMIENTOS DE CULTURA 15.684,62

TOTAL Inversiones en centros educativos y otras actividades
educativas 15.684,62

14



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 322L Inversiones en centros educativos y otras actividades educativas

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 24.105 Total

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.023,00 1.023,00

20 Arrendamientos y cánones 836,00 836,00

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 24,00 24,00

22 Material, suministros y otros 163,00 163,00

6 INVERSIONES REALES 14.661,62 14.661,62

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 12.641,62 12.641,62

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 2.020,00 2.020,00

TOTAL 15.684,62 15.684,62

15



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 331M Dirección y Servicios Generales de Cultura

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

24.01 MINISTERIO, SUBSECRETARÍA Y SERVICIOS GENERALES
1 GASTOS DE PERSONAL
10 Altos cargos 208,56
11 Personal eventual 533,77
12 Funcionarios 16.178,87
13 Laborales 2.194,69
15 Incentivos al rendimiento 4.165,08
150 Productividad 4.077,83
151 Gratificaciones 87,25
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 2.186,12
16000 Seguridad Social 1.453,81
16200 Formación y perfeccionamiento del personal 210,38
16204 Acción social 278,38

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 25.467,09

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
20 Arrendamientos y cánones 104,00
202 Arrendamientos de edificios y otras construcciones 20,00
21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 648,00
22 Material, suministros y otros 4.349,38
22502 Locales 235,00
22601 Atenciones protocolarias y representativas 28,67
23 Indemnizaciones por razón del servicio 758,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 5.859,38

3 GASTOS FINANCIEROS
35 Intereses de demora y otros gastos financieros 3,50
352 Intereses de demora 3,50

TOTAL GASTOS FINANCIEROS 3,50

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 36,50
480 Pensiones complementarias del personal de MECSE 36,50

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 36,50

6 INVERSIONES REALES 3.547,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS
83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 133,94
830 Préstamos a corto plazo 10,37
831 Préstamos a largo plazo 123,57

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 133,94

16



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 331M Dirección y Servicios Generales de Cultura

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

TOTAL MINISTERIO, SUBSECRETARÍA Y SERVICIOS
GENERALES 35.047,41

24.02 SECRETARÍA GENERAL TÉCNICA
1 GASTOS DE PERSONAL
10 Altos cargos 61,04
12 Funcionarios 3.002,78
13 Laborales 214,88
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 272,08
16000 Seguridad Social 272,08

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 3.550,78

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
22 Material, suministros y otros 423,00
22601 Atenciones protocolarias y representativas 1,17
23 Indemnizaciones por razón del servicio 14,02
24 Gastos de publicaciones 155,88

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 592,90

6 INVERSIONES REALES 44,00

TOTAL SECRETARÍA GENERAL TÉCNICA 4.187,68

24.04 DIRECCIÓN GENERAL DE DERECHOS CULTURALES
1 GASTOS DE PERSONAL
12 Funcionarios 560,79
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 86,78
16000 Seguridad Social 86,78

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 647,57

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
22 Material, suministros y otros 436,50
23 Indemnizaciones por razón del servicio 182,60

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 619,10

6 INVERSIONES REALES 435,00

TOTAL DIRECCIÓN GENERAL DE DERECHOS CULTURALES 1.701,67

24.06 SECRETARÍA DE ESTADO DE CULTURA
1 GASTOS DE PERSONAL

17



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 331M Dirección y Servicios Generales de Cultura

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

10 Altos cargos 71,16
12 Funcionarios 500,89
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 52,03
16000 Seguridad Social 52,03

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 624,08

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
22 Material, suministros y otros 3.760,85
22601 Atenciones protocolarias y representativas 5,00
23 Indemnizaciones por razón del servicio 80,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 3.840,85

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 45,00
481 A la Fundación Real Instituto Elcano de Estudios Internacionales

y Estratégicos para sus gastos de funcionamiento y de
actividades culturales 45,00
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 45,00

6 INVERSIONES REALES 27,32

TOTAL SECRETARÍA DE ESTADO DE CULTURA 4.537,25

24.105 GERENCIA DE INFRAESTRUCTURAS Y EQUIPAMIENTOS DE
CULTURA

1 GASTOS DE PERSONAL
15 Incentivos al rendimiento 569,84
150 Productividad 557,79
151 Gratificaciones 12,05
16000 Seguridad Social 530,49
16200 Formación y perfeccionamiento del personal 10,00
16204 Acción social 30,30

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 5.478,30

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
22502 Locales 100,00
22601 Atenciones protocolarias y representativas 2,34

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.006,00

3 GASTOS FINANCIEROS
35 Intereses de demora y otros gastos financieros 1,00
352 Intereses de demora 1,00

TOTAL GASTOS FINANCIEROS 1,00

18



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 331M Dirección y Servicios Generales de Cultura

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

6 INVERSIONES REALES 4.200,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS
83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 27,00
830 Préstamos a corto plazo 27,00

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 27,00

TOTAL GERENCIA DE INFRAESTRUCTURAS Y
EQUIPAMIENTOS DE CULTURA 10.712,30

TOTAL Dirección y Servicios Generales de Cultura 56.186,31

19



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 331M Dirección y Servicios Generales de Cultura

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 24.01 24.02 24.04

1 GASTOS DE PERSONAL 25.467,09 3.550,78 647,57

10 Altos cargos 208,56 61,04

11 Personal eventual 533,77

12 Funcionarios 16.178,87 3.002,78 560,79

13 Laborales 2.194,69 214,88

15 Incentivos al rendimiento 4.165,08

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 2.186,12 272,08 86,78

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 5.859,38 592,90 619,10

20 Arrendamientos y cánones 104,00

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 648,00

22 Material, suministros y otros 4.349,38 423,00 436,50

23 Indemnizaciones por razón del servicio 758,00 14,02 182,60

24 Gastos de publicaciones 155,88

3 GASTOS FINANCIEROS 3,50

35 Intereses de demora y otros gastos financieros 3,50

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 36,50

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 36,50

6 INVERSIONES REALES 3.547,00 44,00 435,00

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 150,00 22,00 146,00

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 1.673,00 35,00

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 1.724,00 22,00 254,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS 133,94

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 133,94

TOTAL 35.047,41 4.187,68 1.701,67

20



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 331M Dirección y Servicios Generales de Cultura

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 24.06 24.105 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 624,08 5.478,30 35.767,82

10 Altos cargos 71,16 340,76

11 Personal eventual 533,77

12 Funcionarios 500,89 3.979,46 24.222,79

13 Laborales 333,21 2.742,78

15 Incentivos al rendimiento 569,84 4.734,92

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 52,03 595,79 3.192,80

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 3.840,85 1.006,00 11.918,23

20 Arrendamientos y cánones 5,00 109,00

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 220,00 868,00

22 Material, suministros y otros 3.760,85 621,00 9.590,73

23 Indemnizaciones por razón del servicio 80,00 160,00 1.194,62

24 Gastos de publicaciones 155,88

3 GASTOS FINANCIEROS 1,00 4,50

35 Intereses de demora y otros gastos financieros 1,00 4,50

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 45,00 81,50

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 45,00 81,50

6 INVERSIONES REALES 27,32 4.200,00 8.253,32

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 27,32 345,32

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 4.200,00 5.908,00

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 2.000,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS 27,00 160,94

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 27,00 160,94

TOTAL 4.537,25 10.712,30 56.186,31

21



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 332A Archivos

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

24.05 DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO CULTURAL Y
BELLAS ARTES

1 GASTOS DE PERSONAL
12 Funcionarios 8.554,48
13 Laborales 3.685,18
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 1.919,98
16000 Seguridad Social 1.919,98

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 14.159,64

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 1.222,81
22 Material, suministros y otros 7.728,27
22502 Locales 18,50
23 Indemnizaciones por razón del servicio 86,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 9.037,08

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
45 A Comunidades Autónomas 20,00
452 Para la actualización del Censo Guía de los Archivos Españoles 20,00
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 227,43
484 Ayudas a instituciones y asociaciones profesionales para el

desarrollo de sus actividades 227,43
48402 A Archiveros sin Fronteras para actividades de difusión de los

archivos 5,00
48403 Al Real Monasterio de Santa María de Poblet para la

conservación y difusión del patrimonio documental del Archivo
Montserrat Tarradellas i Macià (fondo documental Josep
Tarradellas y otros fondos personales donados al Monasterio) 50,00

48404 A la Fundación Medina Sidonia para la conservación y difusión
del patrimonio documental del Archivo Histórico de la Casa de
Medina Sidonia 55,50

48407 UNE CTN 50/SC1 Grupo de Trabajo Preservación de la
Información Digital para el abono de la cuota 7,00

49 Al exterior 53,88
491 Cuotas a organismos internacionales y para proyectos de

cooperación internacional 53,88
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 301,31

6 INVERSIONES REALES 2.780,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
78 A familias e instituciones sin fines de lucro 75,00
780 Ayudas a entidades privadas sin ánimo de lucro para la mejora

de las instalaciones y el equipamiento de sus archivos 75,00
TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 75,00

TOTAL DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO CULTURAL
Y BELLAS ARTES 26.353,03

22



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 332A Archivos

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

24.105 GERENCIA DE INFRAESTRUCTURAS Y EQUIPAMIENTOS DE
CULTURA

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
202 Arrendamientos de edificios y otras construcciones 35,00
22502 Locales 45,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 157,00

3 GASTOS FINANCIEROS
35 Intereses de demora y otros gastos financieros 1,00
352 Intereses de demora 1,00

TOTAL GASTOS FINANCIEROS 1,00

6 INVERSIONES REALES 21.200,00

TOTAL GERENCIA DE INFRAESTRUCTURAS Y
EQUIPAMIENTOS DE CULTURA 21.358,00

TOTAL Archivos 47.711,03

23



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 332A Archivos

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 24.05 24.105 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 14.159,64 14.159,64

12 Funcionarios 8.554,48 8.554,48

13 Laborales 3.685,18 3.685,18

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 1.919,98 1.919,98

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 9.037,08 157,00 9.194,08

20 Arrendamientos y cánones 35,00 35,00

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 1.222,81 12,00 1.234,81

22 Material, suministros y otros 7.728,27 110,00 7.838,27

23 Indemnizaciones por razón del servicio 86,00 86,00

3 GASTOS FINANCIEROS 1,00 1,00

35 Intereses de demora y otros gastos financieros 1,00 1,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 301,31 301,31

45 A Comunidades Autónomas 20,00 20,00

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 227,43 227,43

49 Al exterior 53,88 53,88

6 INVERSIONES REALES 2.780,00 21.200,00 23.980,00

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 1.980,00 8.600,00 10.580,00

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 100,00 12.600,00 12.700,00

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 700,00 700,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 75,00 75,00

78 A familias e instituciones sin fines de lucro 75,00 75,00

TOTAL 26.353,03 21.358,00 47.711,03

24



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 332B Bibliotecas

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

24.03 DIRECCIÓN GENERAL DEL LIBRO, DEL CÓMIC Y DE LA
LECTURA

1 GASTOS DE PERSONAL
12 Funcionarios 1.977,36
13 Laborales 35,11
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 370,89
16000 Seguridad Social 370,89

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 2.383,36

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
20 Arrendamientos y cánones 1,00
21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 235,00
22 Material, suministros y otros 1.322,76
22502 Locales 15,00
23 Indemnizaciones por razón del servicio 14,75

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.573,51

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
45 A Comunidades Autónomas 450,00
451 Ayudas a la confección del Catálogo Colectivo del Patrimonio

Bibliográfico Español 95,00
454 Ayudas para el Patrimonio Bibliográfico Español y Patrimonio

Digital 355,00
46 A Entidades Locales 100,00
463 Ayudas para la preservación del Patrimonio Digital 100,00
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 239,00
480 Ayudas a entidades privadas sin fines de lucro y reales

academias para la preservación del Patrimonio Digital 100,00
484 Ayudas a instituciones y asociaciones profesionales para el

desarrollo de sus actividades 139,00
48406 A la Federación Española de Sociedades de Archivística,

Biblioteconomía, Documentación y Museística (FESABID) para
gastos de funcionamiento y actividades relacionadas con las
bibliotecas 89,00

48407 A la Federación Española de Asociaciones de Archiveros,
Bibliotecarios, Arqueólogos, Museólogos y Documentalistas
(ANABAD) para actividades relacionadas con las bibliotecas 25,00

48408 A la Sociedad Española de Documentación e Información
Científica (SEDIC) para actividades relacionadas con las
bibliotecas 25,00

49 Al exterior 51,45
491 Cuotas a organismos internacionales y para proyectos de

cooperación internacional 51,45
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 840,45

6 INVERSIONES REALES 2.286,15

TOTAL DIRECCIÓN GENERAL DEL LIBRO, DEL CÓMIC Y DE
LA LECTURA 7.083,47

25



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 332B Bibliotecas

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

24.104 BIBLIOTECA NACIONAL DE ESPAÑA
1 GASTOS DE PERSONAL
15 Incentivos al rendimiento 1.186,20
150 Productividad 1.186,20
16000 Seguridad Social 1.884,27
16200 Formación y perfeccionamiento del personal 45,73
16204 Acción social 84,00

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 17.226,78

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
22502 Locales 48,00
22601 Atenciones protocolarias y representativas 1,87

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 10.262,95

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 570,84
480 Premio de bibliografía española 6,00
481 Becas para la formación y especialización 551,22
482 Pago de cuotas de las asociaciones nacionales a las que

pertenece la Biblioteca Nacional de España 1,62
48201 Asociación Española de Museólogos 0,31
48202 Asociación Española de Normalización y Certificación 1,15
48203 Asociación Española de Documentación Musical (AEDOM) 0,16
489 Otras ayudas y subvenciones 12,00
49 Al exterior 90,33
492 Pago de cuotas de las asociaciones internacionales a las que

pertenece la Biblioteca Nacional de España 90,33
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 661,17

6 INVERSIONES REALES 6.094,18

8 ACTIVOS FINANCIEROS
83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 63,00
830 Préstamos a corto plazo 10,00
831 Préstamos a largo plazo 53,00

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 63,00

TOTAL BIBLIOTECA NACIONAL DE ESPAÑA 34.308,08

24.105 GERENCIA DE INFRAESTRUCTURAS Y EQUIPAMIENTOS DE
CULTURA

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS

26



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 332B Bibliotecas

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

22502 Locales 5,00
TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 40,00

3 GASTOS FINANCIEROS
35 Intereses de demora y otros gastos financieros 1,00
352 Intereses de demora 1,00

TOTAL GASTOS FINANCIEROS 1,00

6 INVERSIONES REALES 23.685,00

TOTAL GERENCIA DE INFRAESTRUCTURAS Y
EQUIPAMIENTOS DE CULTURA 23.726,00

TOTAL Bibliotecas 65.117,55

27



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 332B Bibliotecas

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 24.03 24.104 24.105

1 GASTOS DE PERSONAL 2.383,36 17.226,78

10 Altos cargos 61,04

12 Funcionarios 1.977,36 9.800,26

13 Laborales 35,11 4.127,83

15 Incentivos al rendimiento 1.186,20

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 370,89 2.051,45

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.573,51 10.262,95 40,00

20 Arrendamientos y cánones 1,00 87,00

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 235,00 1.518,40 15,00

22 Material, suministros y otros 1.322,76 8.491,71 25,00

23 Indemnizaciones por razón del servicio 14,75 65,84

24 Gastos de publicaciones 100,00

3 GASTOS FINANCIEROS 1,00

35 Intereses de demora y otros gastos financieros 1,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 840,45 661,17

45 A Comunidades Autónomas 450,00

46 A Entidades Locales 100,00

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 239,00 570,84

49 Al exterior 51,45 90,33

6 INVERSIONES REALES 2.286,15 6.094,18 23.685,00

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 1.166,15 2.462,18 6.955,00

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 50,00 1.015,48 16.730,00

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 1.070,00 2.616,52

8 ACTIVOS FINANCIEROS 63,00

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 63,00

TOTAL 7.083,47 34.308,08 23.726,00

28



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 332B Bibliotecas

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación Total

1 GASTOS DE PERSONAL 19.610,14

10 Altos cargos 61,04

12 Funcionarios 11.777,62

13 Laborales 4.162,94

15 Incentivos al rendimiento 1.186,20

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 2.422,34

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 11.876,46

20 Arrendamientos y cánones 88,00

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 1.768,40

22 Material, suministros y otros 9.839,47

23 Indemnizaciones por razón del servicio 80,59

24 Gastos de publicaciones 100,00

3 GASTOS FINANCIEROS 1,00

35 Intereses de demora y otros gastos financieros 1,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.501,62

45 A Comunidades Autónomas 450,00

46 A Entidades Locales 100,00

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 809,84

49 Al exterior 141,78

6 INVERSIONES REALES 32.065,33

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 10.583,33

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 17.795,48

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 3.686,52

8 ACTIVOS FINANCIEROS 63,00

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 63,00

TOTAL 65.117,55

29



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 333A Museos

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

24.05 DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO CULTURAL Y
BELLAS ARTES

1 GASTOS DE PERSONAL
12 Funcionarios 11.271,61
13 Laborales 13.332,06
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 4.841,96
16000 Seguridad Social 4.765,74
16200 Formación y perfeccionamiento del personal 76,22

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 29.445,63

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
20 Arrendamientos y cánones 442,00
202 Arrendamientos de edificios y otras construcciones 10,00
21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 2.700,00
22 Material, suministros y otros 18.522,61
22502 Locales 121,57
23 Indemnizaciones por razón del servicio 100,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 21.764,61

3 GASTOS FINANCIEROS
35 Intereses de demora y otros gastos financieros 32,00
352 Intereses de demora 5,00
359 Otros gastos financieros 27,00

TOTAL GASTOS FINANCIEROS 32,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones

y resto de entidades del Sector Público Estatal 18.706,85
440 A la Fundación Colección Thyssen Bornemisza en concepto de

déficit dotable y para gastos de funcionamiento 18.566,85
443 A la Fundación Lázaro Galdiano para gastos de funcionamiento 140,00
45 A Comunidades Autónomas 3.185,05
454 A la Junta de Andalucía para los gastos de funcionamiento del

Centro Andaluz de Arte Contemporáneo (Sevilla) 50,00
459 Transferencias a instituciones culturales 3.135,05
45902 A Es Baluard Museu dÁrt Contemporani de Palma para gastos

de funcionamiento 50,00
45904 Al Museo Nacional de Arte de Cataluña (MNAC) para gastos

de funcionamiento 2.181,33
45905 A la Fundación Cristóbal Balenciaga para gastos de

funcionamiento 353,72
45906 Al Instituto Valenciano de Arte Moderno (IVAM) para gastos de

funcionamiento 500,00
45909 A la Fundación Helga de Alvear para gastos de funcionamiento

del Museo de Arte Contemporáneo Helga de Alvear 50,00
46 A Entidades Locales 1.893,96
461 Transferencias a instituciones culturales 1.557,96

30



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 333A Museos

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

46101 A la Fundación Municipal de Cultura del Ayuntamiento de
Valladolid para gastos de funcionamiento del Patio Herreriano
Museo de Arte Contemporáneo Español 50,06

46102 A la Fundación Antonio Pérez de Cuenca para gastos
corrientes 15,00

46103 A la Fundación  MARCO de Vigo para gastos de
funcionamiento 50,00

46104 Al Consorcio de derecho público Museo de Arte
Contemporáneo Esteban Vicente para gastos de
funcionamiento 100,00

46105 Al Consorcio del Museo de Arte Contemporáneo de Barcelona
(MACBA) para gastos de funcionamiento 1.192,90

46106 A la Fundación Artium de Álava para gastos de funcionamiento
del Artium, Centro-Museo Vasco de Arte Contemporáneo 150,00

462 Al Ayuntamiento de Ibiza para gastos de funcionamiento del
Museo Puget 50,00

463 Al Ayuntamiento de Palencia para los gastos de funcionamiento
de Fundación Díaz Caneja 61,00

464 A la Diputación de Granada para el Centro José Guerrero 50,00
465 A la Diputación Foral de Bizkaia para los gastos de

funcionamiento del Museo Marítimo Ría de Bilbao 75,00
467 Al Ayuntamiento de Soria para programación de actividades

culturales del futuro Centro Nacional de Fotografía 100,00
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 1.641,02
485 Transferencias a instituciones culturales 1.640,75
48501 A la Fundación Privada Antoni Tápies para gastos de

funcionamiento 100,00
48506 A la Federación Española de Amigos de los Museos 2,75
48510 A la Real Fundación de Toledo para gastos de funcionamiento

del Museo Victorio Macho 50,00
48514 A la Fundación Joan Miró de Barcelona para gastos de

funcionamiento 500,00
48515 A la Fundación Pilar i Joan Miró de Mallorca para gastos de

funcionamiento 60,00
48516 Fundación Gala-Salvador Dalí 75,00
48525 Al Itsasmuseum - Museo Marítimo Ría de Bilbao para gastos

de funcionamiento 25,00
48548 A la Real Academia de Bellas Artes de San Fernando para

actividades y gastos de funcionamiento 653,00
48549 A la Fundación Torner para gastos de funcionamiento del

Espacio Torner 50,00
48551 A la Confederación de Juventudes Musicales de España para

el programa MUSAE 50,00
48552 A la Fundación Arte y Pensamiento Martín Chirino para gastos

de funcionamiento y actividades 50,00
48553 A la Fundación A LA PAR  (Fundación Carmen Pardo-

Valcarce) para el desarrollo de un programa de actividades
artísticas para jóvenes con discapacidad 25,00

486 Cuota a la Asociación Española de Museólogos 0,27
49 Al exterior 59,75
491 Cuotas a organismos internacionales y para proyectos de

cooperación internacional 59,75
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 25.486,63

31



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 333A Museos

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

6 INVERSIONES REALES 2.429,49

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
76 A Entidades Locales 7.157,00
760 A ayuntamientos, diputaciones y otros entes locales 7.157,00
76006 A la Diputación de Teruel para el Museo de Etnografía. Edificio

del Comandante Aguado 4.000,00
76007 Al Ayuntamiento de Bronchales para el Museo celtibérico de la

trashumancia (Programa Celtíberos Trashumantes y Montes
Universales) 800,00

76015 Al Ayuntamiento de Reus para reforma del edificio y de la
museografía del Museu d´Art i Història de Reus 2.000,00

76018 Al Ajuntament de Rajadell para el proyecto de reforma y
actividades a la Pinacoteca de la Rectoría 73,00

76019 Al Ajuntament de Calonge de Segarra para museización de la
Mina Vicenta y su entorno 34,00

76068 Al Ayuntamiento de Banyoles para la rehabilitación del Museo
Arqueológico Comarcal 250,00

78 A familias e instituciones sin fines de lucro 251,00
781 Pago de indemnizaciones a que se refiere la disposición

adicional novena de la Ley 16/1985, del Patrimonio Histórico
Español 1,00

783 A la Fundación Amaiurko Gaztelua para su rehabilitación 250,00
TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 7.408,00

TOTAL DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO CULTURAL
Y BELLAS ARTES 86.566,36

24.105 GERENCIA DE INFRAESTRUCTURAS Y EQUIPAMIENTOS DE
CULTURA

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
22502 Locales 5,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 40,00

3 GASTOS FINANCIEROS
35 Intereses de demora y otros gastos financieros 1,00
352 Intereses de demora 1,00

TOTAL GASTOS FINANCIEROS 1,00

6 INVERSIONES REALES 30.313,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
76 A Entidades Locales 50,00
762 Al Ayuntamiento de Alcalá de los Gazules para la redacción del

proyecto del museo municipal 50,00
TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 50,00

32



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 333A Museos

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

TOTAL GERENCIA DE INFRAESTRUCTURAS Y
EQUIPAMIENTOS DE CULTURA 30.404,00

24.301 MUSEO NACIONAL DEL PRADO
1 GASTOS DE PERSONAL
15 Incentivos al rendimiento 11,00
150 Productividad 11,00
16000 Seguridad Social 4.317,38
16200 Formación y perfeccionamiento del personal 79,43
16204 Acción social 53,33

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 23.234,26

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
202 Arrendamientos de edificios y otras construcciones 400,00
22502 Locales 250,00
22601 Atenciones protocolarias y representativas 90,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 20.548,27

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 195,00
480 Becas y ayudas para formación y perfeccionamiento en materias

museísticas 195,00
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 195,00

6 INVERSIONES REALES 28.100,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS
83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 100,00
831 Préstamos a largo plazo 100,00

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 100,00

TOTAL MUSEO NACIONAL DEL PRADO 72.177,53

24.302 MUSEO NACIONAL CENTRO DE ARTE REINA SOFÍA
1 GASTOS DE PERSONAL
15 Incentivos al rendimiento 342,61
150 Productividad 342,61
16000 Seguridad Social 3.809,82
16200 Formación y perfeccionamiento del personal 53,12
16201 Economatos y comedores 570,26
16204 Acción social 180,38

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 19.291,77

33



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 333A Museos

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
22502 Locales 40,00
22601 Atenciones protocolarias y representativas 5,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 18.086,23

3 GASTOS FINANCIEROS
35 Intereses de demora y otros gastos financieros 12,00
352 Intereses de demora 12,00

TOTAL GASTOS FINANCIEROS 12,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 320,00
480 Becas y ayudas para formación y perfeccionamiento en materias

museísticas 320,00
49 Al exterior 3,00
490 Cuotas a organismos internacionales 3,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 323,00

6 INVERSIONES REALES 6.616,10

8 ACTIVOS FINANCIEROS
83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 52,80
831 Préstamos a largo plazo 52,80

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 52,80

TOTAL MUSEO NACIONAL CENTRO DE ARTE REINA SOFÍA 44.381,90

TOTAL Museos 233.529,79

34



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 333A Museos

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 24.05 24.105 24.301

1 GASTOS DE PERSONAL 29.445,63 23.234,26

10 Altos cargos 148,65

12 Funcionarios 11.271,61 58,69

13 Laborales 13.332,06 18.565,78

15 Incentivos al rendimiento 11,00

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 4.841,96 4.450,14

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 21.764,61 40,00 20.548,27

20 Arrendamientos y cánones 442,00 445,00

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 2.700,00 15,00 1.450,00

22 Material, suministros y otros 18.522,61 25,00 18.048,27

23 Indemnizaciones por razón del servicio 100,00 155,00

24 Gastos de publicaciones 450,00

3 GASTOS FINANCIEROS 32,00 1,00

35 Intereses de demora y otros gastos financieros 32,00 1,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 25.486,63 195,00

44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal 18.706,85

45 A Comunidades Autónomas 3.185,05

46 A Entidades Locales 1.893,96

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 1.641,02 195,00

49 Al exterior 59,75

6 INVERSIONES REALES 2.429,49 30.313,00 28.100,00

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 586,40 8.300,00 5.100,00

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 1.275,00 22.013,00 22.900,00

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 568,09 100,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 7.408,00 50,00

76 A Entidades Locales 7.157,00 50,00

78 A familias e instituciones sin fines de lucro 251,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS 100,00

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 100,00

TOTAL 86.566,36 30.404,00 72.177,53

35



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 333A Museos

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 24.302 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 19.291,77 71.971,66

10 Altos cargos 127,81 276,46

12 Funcionarios 4.049,42 15.379,72

13 Laborales 10.028,35 41.926,19

15 Incentivos al rendimiento 342,61 353,61

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 4.743,58 14.035,68

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 18.086,23 60.439,11

20 Arrendamientos y cánones 328,00 1.215,00

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 2.214,00 6.379,00

22 Material, suministros y otros 15.324,23 51.920,11

23 Indemnizaciones por razón del servicio 20,00 275,00

24 Gastos de publicaciones 200,00 650,00

3 GASTOS FINANCIEROS 12,00 45,00

35 Intereses de demora y otros gastos financieros 12,00 45,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 323,00 26.004,63

44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal 18.706,85

45 A Comunidades Autónomas 3.185,05

46 A Entidades Locales 1.893,96

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 320,00 2.156,02

49 Al exterior 3,00 62,75

6 INVERSIONES REALES 6.616,10 67.458,59

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 5.250,00 19.236,40

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 1.300,00 47.488,00

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 66,10 734,19

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 7.458,00

76 A Entidades Locales 7.207,00

78 A familias e instituciones sin fines de lucro 251,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS 52,80 152,80

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 52,80 152,80

TOTAL 44.381,90 233.529,79

36



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 333B Exposiciones

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

24.05 DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO CULTURAL Y
BELLAS ARTES

1 GASTOS DE PERSONAL
12 Funcionarios 288,54
13 Laborales 24,14
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 15,08
16000 Seguridad Social 15,08

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 327,76

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
20 Arrendamientos y cánones 17,00
21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 14,00
22 Material, suministros y otros 748,29
22502 Locales 2,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 779,29

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
46 A Entidades Locales 100,00
468 A Bilbao Arte para su proyecto de ampliación 100,00
47 A empresas privadas 300,00
471 Ayudas a la promoción del arte contemporáneo español 300,00
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 60,00
481 Premios nacionales 60,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 460,00

6 INVERSIONES REALES 27,24

TOTAL DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO CULTURAL
Y BELLAS ARTES 1.594,29

TOTAL Exposiciones 1.594,29

37



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 333B Exposiciones

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 24.05 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 327,76 327,76

12 Funcionarios 288,54 288,54

13 Laborales 24,14 24,14

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 15,08 15,08

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 779,29 779,29

20 Arrendamientos y cánones 17,00 17,00

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 14,00 14,00

22 Material, suministros y otros 748,29 748,29

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 460,00 460,00

46 A Entidades Locales 100,00 100,00

47 A empresas privadas 300,00 300,00

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 60,00 60,00

6 INVERSIONES REALES 27,24 27,24

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 27,24 27,24

TOTAL 1.594,29 1.594,29

38



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 334A Promoción y cooperación cultural

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

24.01 MINISTERIO, SUBSECRETARÍA Y SERVICIOS GENERALES
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 210.350,00
482 Bono cultural joven 210.000,00
487 Para gastos de funcionamiento de fundaciones y asociaciones

vinculadas con partidos políticos con representación en las
Cortes Generales, que realicen actividades de estudio y
desarrollo del pensamiento político y social, en función de la
representación obtenida por estos 350,00
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 210.350,00

TOTAL MINISTERIO, SUBSECRETARÍA Y SERVICIOS
GENERALES 210.350,00

24.04 DIRECCIÓN GENERAL DE DERECHOS CULTURALES
1 GASTOS DE PERSONAL
10 Altos cargos 61,04
12 Funcionarios 1.306,38
13 Laborales 193,00
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 222,11
16000 Seguridad Social 222,11

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 1.782,53

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
20 Arrendamientos y cánones 18,00
22 Material, suministros y otros 1.659,29
22601 Atenciones protocolarias y representativas 2,00
23 Indemnizaciones por razón del servicio 65,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.742,29

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones

y resto de entidades del Sector Público Estatal 460,00
445 A la Fundación Instituto de Cultura Gitana para sus gastos de

funcionamiento 350,00
446 A la Fundación Residencia de Estudiantes para sus gastos de

funcionamiento 110,00
45 A Comunidades Autónomas 100,00
455 A la Fundación Centro Cultural Internacional Oscar Niemeyer-

Principado de Asturias para gastos de funcionamiento,
programación y actividades 100,00

46 A Entidades Locales 15.600,00
460 Al Ayuntamiento de Vitoria-Gasteiz para el Festival de Televisión

(FesTVal) 100,00
461 Al Consorcio Centro Federico García Lorca para sus actividades 200,00
462 Al Consorcio Centro Federico García Lorca para el pago de

deudas 300,00

39



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 334A Promoción y cooperación cultural

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

468 Al Ayuntamiento de Barcelona para la capitalidad cultural de
Barcelona 15.000,00

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 4.520,42
480 Transferencias a instituciones para gastos de funcionamiento o

financiación de actividades culturales 1.665,00
48001 A la Fundación EINA para sus actividades de difusión y

proyección cultural 45,00
48002 Al Institut Ramón Llull para promover en el exterior los estudios

de lengua y cultura catalanas en el ámbito académico, la
traducción de literatura y pensamiento escritos en catalán, y la
producción cultural catalana en otros ámbitos como el teatro, el
cine, el circo, la danza, la música, las artes audiovisuales, el
diseño o la arquitectura 100,00

48003 Al Etxepare Euskal Institutua para impulsar la presencia y
visibilidad del euskera y la creación vasca contemporánea a
nivel internacional, promover la cooperación internacional, así
como el intercambio y la comunicación entre creadores,
profesionales, agentes e instituciones 100,00

48004 Al Instituto da Lingua Galega para promover actividad
investigadora en los campos de la lingüística y de la filología
gallegas 100,00

48005 Al Círculo de Bellas Artes para sus gastos de funcionamiento y
desarrollo de actividades culturales 200,00

48006 A Obra Cultural Balear para la promoción del pleno uso de la
lengua catalana en las Islas Baleares 200,00

48007 Al Patronat del Reial Monestir de Poblet 250,00
48008 Al Patronat de la Muntanya de Montserrat 250,00
48009 A la Fundación Horitzons 2050 para las actividades culturales

de la entidad 200,00
48012 A la Federación Española de Municipios y Provincias (FEMP)

para el fomento de nuevas políticas culturales y evaluación de
su impacto 45,00

48014 A la Fundación Francisco Giner de los Ríos (Institución Libre
de Enseñanza) para gastos de funcionamiento 50,00

48016 A la Real Sociedad Bascongada de Amigos del País para sus
actividades 125,00

489 Otras ayudas y subvenciones 2.855,42
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 20.680,42

6 INVERSIONES REALES 43,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
75 A Comunidades Autónomas 31.947,50
755 A comunidades autónomas para apoyo a la cultura 31.947,50
76 A Entidades Locales 22.358,50
761 A la Diputación de Soria para inversiones en el Castillo de Serón

de Nágima 700,00
762 A Ayuntamientos, Diputaciones y otras entidades locales 2.825,00
76201 Al Ayuntamiento de Durango para rehabilitación del antiguo

edificio de correos destinado a usos artísticos y actividades
juveniles. Redacción y ejecución de proyecto 1.500,00

76202 Al Ayuntamiento de Girona para la nueva biblioteca de la Casa
de Cultura de Girona 1.000,00

40



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 334A Promoción y cooperación cultural

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

76203 Ajuntament d´Igualada para reforma de la Escola Municipal
d´Art d´Igualada "La Gaspar" 200,00

76204 Al Ajuntament d´Alpicat para construcción de un edificio
polivalente 100,00

76205 Asociación PROCULTURA (Centro de Promoción Cultural
Ecología e Igualdad de Argelaguer). Estudio de un espacio
cultural educativo en Argelaguer 25,00

765 A entidades locales para apoyo a la cultura 13.833,50
768 Al Ayuntamiento de Barcelona para la capitalidad cultural de

Barcelona 5.000,00
78 A familias e instituciones sin fines de lucro 90,00
780 Al Casal Catòlic de Sant Andreu de Palomar para reformas 90,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 54.396,00

TOTAL DIRECCIÓN GENERAL DE DERECHOS CULTURALES 78.644,24

24.105 GERENCIA DE INFRAESTRUCTURAS Y EQUIPAMIENTOS DE
CULTURA

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
22502 Locales 5,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 10,00

TOTAL GERENCIA DE INFRAESTRUCTURAS Y
EQUIPAMIENTOS DE CULTURA 10,00

TOTAL Promoción y cooperación cultural 289.004,24

41



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 334A Promoción y cooperación cultural

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 24.01 24.04 24.105

1 GASTOS DE PERSONAL 1.782,53

10 Altos cargos 61,04

12 Funcionarios 1.306,38

13 Laborales 193,00

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 222,11

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.742,29 10,00

20 Arrendamientos y cánones 18,00

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 5,00

22 Material, suministros y otros 1.659,29 5,00

23 Indemnizaciones por razón del servicio 65,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 210.350,00 20.680,42

44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal 460,00

45 A Comunidades Autónomas 100,00

46 A Entidades Locales 15.600,00

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 210.350,00 4.520,42

6 INVERSIONES REALES 43,00

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 13,00

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 30,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 54.396,00

75 A Comunidades Autónomas 31.947,50

76 A Entidades Locales 22.358,50

78 A familias e instituciones sin fines de lucro 90,00

TOTAL 210.350,00 78.644,24 10,00

42



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 334A Promoción y cooperación cultural

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación Total

1 GASTOS DE PERSONAL 1.782,53

10 Altos cargos 61,04

12 Funcionarios 1.306,38

13 Laborales 193,00

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 222,11

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.752,29

20 Arrendamientos y cánones 18,00

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 5,00

22 Material, suministros y otros 1.664,29

23 Indemnizaciones por razón del servicio 65,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 231.030,42

44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal 460,00

45 A Comunidades Autónomas 100,00

46 A Entidades Locales 15.600,00

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 214.870,42

6 INVERSIONES REALES 43,00

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 13,00

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 30,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 54.396,00

75 A Comunidades Autónomas 31.947,50

76 A Entidades Locales 22.358,50

78 A familias e instituciones sin fines de lucro 90,00

TOTAL 289.004,24

43



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 334B Promoción del libro y publicaciones culturales

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

24.03 DIRECCIÓN GENERAL DEL LIBRO, DEL CÓMIC Y DE LA
LECTURA

1 GASTOS DE PERSONAL
10 Altos cargos 61,04
12 Funcionarios 1.467,86
13 Laborales 265,76
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 250,68
16000 Seguridad Social 250,68

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 2.045,34

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 156,00
22 Material, suministros y otros 1.241,84
22601 Atenciones protocolarias y representativas 2,34
23 Indemnizaciones por razón del servicio 183,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.580,84

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
45 A Comunidades Autónomas 200,00
450 A la Comunidad Autónoma de les Illes Balears para el desarrollo

de actuaciones de fomento del uso de la lengua catalana en
formato escrito y gráfico 200,00

46 A Entidades Locales 1.580,00
460 Ayudas a entidades locales para actividades de Promoción de la

Lectura (Plan de Fomento de la Lectura) 1.400,00
461 Al Consell de Mallorca para el apoyo a la producción editorial y

fonográfica en lengua catalana 150,00
462 A la Fundación Max Aub de la Comunidad Valenciana para

proyectos relacionados con el fomento de la lectura (Plan de
Fomento de la Lectura) 30,00

47 A empresas privadas 1.900,00
477 Ayudas para empresas editoras de revistas culturales 700,00
478 Ayudas para la traducción de libros entre lenguas del Estado 200,00
479 Ayudas para la promoción de la lectura y la difusión de las letras

españolas (Plan de Fomento de la Lectura) 1.000,00
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 3.185,00
481 Ayudas para la acción y la promoción cultural 3.060,00
482 A la Reial Academia de Bones Lletres de Barcelona para

proyectos relacionados con el fomento de la lectura (Plan de
Fomento de la Lectura) 15,00

483 A la Fundación Francisco Brines para proyectos relacionados
con el fomento de la lectura (Plan de Fomento de la Lectura) 30,00

485 A la Fundación María Zambrano para actividades de promoción
del libro y la lectura (Plan de Fomento de la Lectura) 30,00

486 A la Fundación José Ortega y Gasset-Gregorio Marañón (FOM)
para la realización de actividades de fomento y promoción de la
lectura (Plan de Fomento de la Lectura) 50,00
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.865,00

44



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 334B Promoción del libro y publicaciones culturales

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

6 INVERSIONES REALES 45,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
76 A Entidades Locales 1.100,00
763 Campaña de animación a la lectura "María Moliner" para

proyectos de animación lectora en municipios de menos de
50.000 habitantes (Plan de Fomento de la Lectura) 1.100,00

77 A empresas privadas 1.690,88
772 Actividades en desarrollo del Plan de Fomento de la Lectura 40,88
775 Ayudas para la edición de libros 1.150,00
776 Ayudas para proyectos de revalorización cultural y

modernización de las librerías 500,00
78 A familias e instituciones sin fines de lucro 565,00
781 A la Confederación Española de Gremios y Asociaciones de

Libreros (CEGAL) para apoyar el desarrollo tecnológico de la
plataforma Todostuslibros.com 135,00

782 Al Centre de Lectura de Reus, para las obras de rehabilitación
de su sede 150,00

783 Concurso de promoción de la lectura en los jóvenes (Plan de
Fomento de la Lectura) 30,00

784 Programa de animación a la lectura en mundo rural (Plan de
Fomento de la Lectura) 250,00
TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 3.355,88

TOTAL DIRECCIÓN GENERAL DEL LIBRO, DEL CÓMIC Y DE
LA LECTURA 13.892,06

TOTAL Promoción del libro y publicaciones culturales 13.892,06

45



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 334B Promoción del libro y publicaciones culturales

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 24.03 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 2.045,34 2.045,34

10 Altos cargos 61,04 61,04

12 Funcionarios 1.467,86 1.467,86

13 Laborales 265,76 265,76

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 250,68 250,68

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.580,84 1.580,84

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 156,00 156,00

22 Material, suministros y otros 1.241,84 1.241,84

23 Indemnizaciones por razón del servicio 183,00 183,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.865,00 6.865,00

45 A Comunidades Autónomas 200,00 200,00

46 A Entidades Locales 1.580,00 1.580,00

47 A empresas privadas 1.900,00 1.900,00

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 3.185,00 3.185,00

6 INVERSIONES REALES 45,00 45,00

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 10,00 10,00

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 10,00 10,00

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 25,00 25,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 3.355,88 3.355,88

76 A Entidades Locales 1.100,00 1.100,00

77 A empresas privadas 1.690,88 1.690,88

78 A familias e instituciones sin fines de lucro 565,00 565,00

TOTAL 13.892,06 13.892,06

46



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 334C Fomento de las industrias culturales

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

24.04 DIRECCIÓN GENERAL DE DERECHOS CULTURALES
1 GASTOS DE PERSONAL
12 Funcionarios 512,84
13 Laborales 141,14
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 78,31
16000 Seguridad Social 78,31

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 732,29

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
47 A empresas privadas 1.500,00
471 A la Sociedad de Garantía Recíproca Audiovisual Fianzas SGR

para cubrir los costes de aval derivados de las garantías
otorgadas a empresas, asociaciones y fundaciones del sector
cultural español 1.500,00
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.500,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
77 A empresas privadas 3.940,00
771 A la Sociedad de Garantía Recíproca Audiovisual Fianzas SGR

para la dotación de su fondo de provisiones técnicas 1.000,00
772 Ayudas a la inversión en capital para incrementar la oferta legal

de contenidos digitales culturales en Internet y para promover la
modernización, innovación y adaptación tecnológica de las
industrias culturales y creativas 2.940,00
TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 3.940,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS
82 Concesión de préstamos al Sector Público 11.000,00
821 Préstamos a largo plazo 11.000,00
82111 A ENISA para el apoyo a las industrias creativas y culturales 11.000,00

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 11.000,00

TOTAL DIRECCIÓN GENERAL DE DERECHOS CULTURALES 17.172,29

TOTAL Fomento de las industrias culturales 17.172,29

47



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 334C Fomento de las industrias culturales

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 24.04 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 732,29 732,29

12 Funcionarios 512,84 512,84

13 Laborales 141,14 141,14

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 78,31 78,31

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.500,00 1.500,00

47 A empresas privadas 1.500,00 1.500,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 3.940,00 3.940,00

77 A empresas privadas 3.940,00 3.940,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS 11.000,00 11.000,00

82 Concesión de préstamos al Sector Público 11.000,00 11.000,00

TOTAL 17.172,29 17.172,29

48



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 335A Música y danza

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

24.105 GERENCIA DE INFRAESTRUCTURAS Y EQUIPAMIENTOS DE
CULTURA

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 5,00

6 INVERSIONES REALES 2.250,00

TOTAL GERENCIA DE INFRAESTRUCTURAS Y
EQUIPAMIENTOS DE CULTURA 2.255,00

24.107 INSTITUTO NACIONAL DE LAS ARTES ESCÉNICAS Y DE LA
MÚSICA

1 GASTOS DE PERSONAL
15 Incentivos al rendimiento 516,02
150 Productividad 340,21
151 Gratificaciones 175,81
16000 Seguridad Social 7.002,63

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 37.871,87

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
202 Arrendamientos de edificios y otras construcciones 1.050,00
22502 Locales 450,00
22601 Atenciones protocolarias y representativas 2,34

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 33.848,94

3 GASTOS FINANCIEROS
35 Intereses de demora y otros gastos financieros 53,48
359 Otros gastos financieros 53,48

TOTAL GASTOS FINANCIEROS 53,48

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones

y resto de entidades del Sector Público Estatal 12.202,31
441 Programa de ayudas para actividades musicales y coreográficas

de ámbito nacional 28,93
444 A la Fundación Nacional del Teatro Real F.S.P. para sus

actividades 12.173,38
45 A Comunidades Autónomas 15.256,93
451 Programa de ayudas para actividades musicales de ámbito

nacional e internacional 86,80
454 Apoyo al funcionamiento de entidades musicales, teatrales,

circenses y de danza en el ámbito de las comunidades
autónomas 15.090,13

45400 Al Consorcio del Teatro de la Maestranza y Salas del Arenal
para sus actividades 2.500,00

45404 A la Fundació Palau de les Arts de la Comunidad Valenciana
para sus actividades 2.500,00

45406 Al Instituto Complutense de Ciencias Musicales para sus
actividades 37,73

49



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 335A Música y danza

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

45409 Al Festival Internacional de Música y Danza de Granada para
sus actividades 494,58

45410 A la Fundación Cante de las Minas para sus actividades 70,34
45411 A la Fundación Pública Festival Internacional de Santander

para sus actividades 103,50
45412 A la Fundación del Gran Teatre del Liceu para sus actividades 7.283,98
45413 A la Fundación del Gran Teatre del Liceu. Aportación adicional

para necesidades de tesorería 1.950,00
45414 Al Instituto Canario de Desarrollo Cultura S.A. para el Festival

Internacional de la Música de Canarias 150,00
459 Transferencias a instituciones de música y danza 80,00
45907 A la Federació de Societats Musicals de la Comunitat

Valenciana (FSMCV) 80,00
46 A Entidades Locales 1.002,08
461 Programa de ayudas a festivales y otras actividades musicales

de ámbito nacional 482,22
464 Apoyo a festivales, muestras, ferias y otras actividades

musicales, teatrales y circenses organizadas por corporaciones
locales 519,86

46444 A la Quincena Musical de Donostia-San Sebastián 150,00
46445 Al Consorci Mercat de les Flors-Centre de les Arts de

Moviment para el desarrollo de sus actividades 300,00
46447 A la Fundación Patronato Semana de Música Religiosa de

Cuenca 69,86
47 A empresas privadas 4.748,54
473 Programa de ayudas para giras y producciones de personas y

conjuntos musicales y coreográficos 4.748,54
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 6.797,74
480 Programas de actividades de música y danza de entidades sin

fines de lucro 2.389,73
48001 A la Fundació Montserrat Caballé para la conmemoración del

90 aniversario del nacimiento de Montserrat Caballé 40,00
48002 Asocició Cultural Castell de Peralada para el desarrollo de su

Festival 250,00
48003 A la Fundació Orfeó Gracienc para el desarrollo de sus

actividades 90,00
48012 A la Fundación Archivo Manuel de Falla para sus actividades 75,00
48013 A la Fundación Isaac Albéniz para sus actividades culturales 140,00
48015 A la Fundación privada Orfeó Catalá-Palau de la Música

Catalana para sus actividades 250,00
48025 A la Fundación Instituto de Música de Cámara de Madrid para

sus actividades 200,00
48046 A la Asociación Cultural Red Española de Teatros, Auditorios y

Circuitos de Titularidad Pública para circuitos de danza 329,91
48047 Al Circuito Estatal de Músicas Populares 714,82
48048 A la Fundación Pau Casals para sus actividades 50,00
48050 A la Fundación Antonio Gades para sus actividades 50,00
48052 A la Fundación Privada Taller de Músics para sus actividades 200,00
481 Programa de ayudas para actividades de música y danza de

ámbito nacional e internacional 1.887,85
485 Apoyo a programas líricos y de danza 2.162,36

50



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 335A Música y danza

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

48501 A la Asociación Bilbaína de Amigos de la Ópera para el
desarrollo de su temporada 1.100,00

48502 A la Fundación del Festival de Ópera de Oviedo para el
desarrollo de su temporada lírica 500,00

48503 A la Asociación de Amigos Canarios de la Ópera para la
temporada de Ópera de Las Palmas 115,92

48504 A la Asociación de Amigos de la Ópera de A Coruña para la
temporada lírica de A Coruña 150,00

48506 A la Fundació Òpera Catalunya para el desarrollo de sus
actividades 200,00

486 Cuotas asociativas de las unidades del INAEM 7,80
48601 A la Asociación Española de Documentación Musical

(AEDOM) 0,40
48603 A la Asociación Española de Orquestas Sinfónicas (AEOS) 3,20
48604 A Ópera XXI (Asociación de Teatros, Festivales y Temporadas

Estables de Ópera de España) 3,00
48605 A Red de Organizadores de Conciertos Educativos (ROCE) 1,20
487 Premios nacionales de música y danza 150,00
489 Programa de becas de la Compañía Nacional de Danza Joven

(CND Joven) 200,00
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 40.007,60

6 INVERSIONES REALES 4.008,36

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
75 A Comunidades Autónomas 2.051,00
754 A la Fundación del Gran Teatre del Liceu 1.601,00
755 Al Consorcio del Gran Teatre del Liceu 450,00
76 A Entidades Locales 2.500,00
762 Al Ajuntament de Tortosa para ampliación auditorio municipal y

centro convenciones 2.500,00
TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 4.551,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS
83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 30,00
830 Préstamos a corto plazo 30,00

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 30,00

TOTAL INSTITUTO NACIONAL DE LAS ARTES ESCÉNICAS Y
DE LA MÚSICA 120.371,25

TOTAL Música y danza 122.626,25

51



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 335A Música y danza

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 24.105 24.107 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 37.871,87 37.871,87

10 Altos cargos 61,04 61,04

12 Funcionarios 5.861,40 5.861,40

13 Laborales 24.350,56 24.350,56

15 Incentivos al rendimiento 516,02 516,02

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 7.082,85 7.082,85

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 5,00 33.848,94 33.853,94

20 Arrendamientos y cánones 1.193,23 1.193,23

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 5,00 1.867,63 1.872,63

22 Material, suministros y otros 7.097,56 7.097,56

23 Indemnizaciones por razón del servicio 1.984,77 1.984,77

24 Gastos de publicaciones 78,00 78,00

28 Gastos relacionados con la actividad comercial 21.627,75 21.627,75

3 GASTOS FINANCIEROS 53,48 53,48

35 Intereses de demora y otros gastos financieros 53,48 53,48

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 40.007,60 40.007,60

44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal 12.202,31 12.202,31

45 A Comunidades Autónomas 15.256,93 15.256,93

46 A Entidades Locales 1.002,08 1.002,08

47 A empresas privadas 4.748,54 4.748,54

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 6.797,74 6.797,74

6 INVERSIONES REALES 2.250,00 4.008,36 6.258,36

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 634,00 634,00

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 2.250,00 3.312,71 5.562,71

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 61,65 61,65

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 4.551,00 4.551,00

75 A Comunidades Autónomas 2.051,00 2.051,00

76 A Entidades Locales 2.500,00 2.500,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS 30,00 30,00

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 30,00 30,00

TOTAL 2.255,00 120.371,25 122.626,25

52



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 335B Teatro

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

24.107 INSTITUTO NACIONAL DE LAS ARTES ESCÉNICAS Y DE LA
MÚSICA

1 GASTOS DE PERSONAL
15 Incentivos al rendimiento 254,15
150 Productividad 235,73
151 Gratificaciones 18,42
16000 Seguridad Social 3.509,97
16200 Formación y perfeccionamiento del personal 56,88
16204 Acción social 62,80

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 17.773,78

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
202 Arrendamientos de edificios y otras construcciones 800,00
22502 Locales 120,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 22.065,20

3 GASTOS FINANCIEROS
35 Intereses de demora y otros gastos financieros 30,00
359 Otros gastos financieros 30,00

TOTAL GASTOS FINANCIEROS 30,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones

y resto de entidades del Sector Público Estatal 654,06
443 A la Fundación Festival Internacional de Teatro Clásico de

Almagro 654,06
45 A Comunidades Autónomas 556,62
454 Apoyo al funcionamiento de entidades musicales, teatrales,

circenses y de danza en el ámbito de las comunidades
autónomas 556,62

45407 Al Consorcio Patronato del Festival Internacional de Teatro
Clásico de Mérida 187,50

45408 A la Fundación Teatro de la Abadía. Centro de Estudios y
Creación Escénica de la Comunidad Autónoma de Madrid 369,12

46 A Entidades Locales 1.762,80
464 Apoyo a festivales, muestras, ferias y otras actividades

musicales, teatrales y circenses organizadas por corporaciones
locales 1.218,12

46401 A la Fundación Municipal de Cultura del Ayuntamiento de
Cádiz para el Festival Iberoamericano de Teatro de Cádiz 245,00

46405 A la Diputación de Alicante para la Muestra de Teatro Español
de Autores Contemporáneos de Alicante 240,00

46406 A la Entidad Pública Empresarial Local Fira del Teatre al
Carrer de Tárrega 86,25

46407 A la Fundación Teatre Lliure-Teatre Public 646,87
465 Programa de ayudas para festivales, muestras, ferias y otras

actividades teatrales y circenses organizadas por corporaciones
locales 544,68

47 A empresas privadas 7.050,25

53



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 335B Teatro

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

475 Programa de ayudas para la difusión nacional de la dramaturgia
actual y de preservación y difusión del teatro clásico y desarrollo
de la actividad circense a través de planes de comunicación y
difusión en España 6.890,25

476 Apoyo a actividades de teatro y circo de entidades privadas 160,00
47601 Al Centro de Arte y Producciones Teatrales, S.L. - TNT de

Sevilla para el desarrollo de su proyecto integral de innovación
e investigación, teatro comunitario y producción artística 160,00

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 2.892,80
483 Programa de ayudas para la actividad teatral y circense de

ámbito nacional de entidades sin fines de lucro 1.892,80
484 Apoyo a actividades de teatro y circo de entidades sin fines de

lucro 900,00
48401 Al Centro de Iniciativas y Turismo de Tolosa para el Centro

Internacional de Títeres de Tolosa (TOPIC) 100,00
48402 A la Fundación Sala Beckett de Barcelona para el desarrollo de

su proyecto integral de formación, creación y promoción y
servicio a la autoría española 160,00

48403 A la Asociación Cultural Espacio Cuarta Pared de Madrid para
el desarrollo de su proyecto integral de exhibición, producción,
formación e investigación teatral 170,00

48404 A la Asociación Academia de las Artes Escénicas de España
para su proyecto de formación y desarrollo de sus actividades,
programas de cambio social y creación de los Premios de la
Academia de las Artes Escénicas de España 200,00

48405 A la Fundación la Ciudad Invisible para el Festival Temporada
Alta 250,00

48406 Asociación cultural sociedad cervantina para apoyo a la
realización de su proyecto teatral 20,00

488 Premios nacionales de teatro y de circo, Premio Nacional de
Artes Escénicas para la Infancia y la Juventud y Premio de
Teatro para Autores Noveles "Calderón de la Barca" 100,00
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 12.916,53

6 INVERSIONES REALES 4.029,62

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
75 A Comunidades Autónomas 125,00
752 Al Consorcio de Rehabilitación de Teatros de Barcelona para

ayudas a la rehabilitación de teatros privados de Barcelona 125,00
76 A Entidades Locales 2.375,00
760 Al Ayuntamiento de Laudio para Proyecto Leku (Laudioko

Ekintza Eta Kultur Unea). Espacio de Cultura y Artes Escénicas
de Laudio 2.000,00

765 Al Consorcio de Rehabilitación de Teatros de Madrid para
ayudas a la rehabilitación de teatros privados de Madrid 125,00

767 Al Teatro Principal Antzokia para ayudas a la rehabilitación 250,00
77 A empresas privadas 500,00
770 Programa de ayudas a empresas privadas para actividades

circenses en euskera 250,00
771 Programa de ayudas a empresas privadas para infraestructuras

de circo itinerante 250,00
TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 3.000,00

54



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 335B Teatro

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

8 ACTIVOS FINANCIEROS
83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 401,72
830 Préstamos a corto plazo 220,00
831 Préstamos a largo plazo 181,72

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 401,72

TOTAL INSTITUTO NACIONAL DE LAS ARTES ESCÉNICAS Y
DE LA MÚSICA 60.216,85

TOTAL Teatro 60.216,85

55



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 335B Teatro

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 24.107 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 17.773,78 17.773,78

12 Funcionarios 2.200,67 2.200,67

13 Laborales 11.689,31 11.689,31

15 Incentivos al rendimiento 254,15 254,15

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 3.629,65 3.629,65

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 22.065,20 22.065,20

20 Arrendamientos y cánones 841,50 841,50

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 895,00 895,00

22 Material, suministros y otros 6.010,65 6.010,65

23 Indemnizaciones por razón del servicio 948,94 948,94

24 Gastos de publicaciones 117,69 117,69

28 Gastos relacionados con la actividad comercial 13.251,42 13.251,42

3 GASTOS FINANCIEROS 30,00 30,00

35 Intereses de demora y otros gastos financieros 30,00 30,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 12.916,53 12.916,53

44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal 654,06 654,06

45 A Comunidades Autónomas 556,62 556,62

46 A Entidades Locales 1.762,80 1.762,80

47 A empresas privadas 7.050,25 7.050,25

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 2.892,80 2.892,80

6 INVERSIONES REALES 4.029,62 4.029,62

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 2.090,35 2.090,35

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 1.839,27 1.839,27

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 100,00 100,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 3.000,00 3.000,00

75 A Comunidades Autónomas 125,00 125,00

76 A Entidades Locales 2.375,00 2.375,00

77 A empresas privadas 500,00 500,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS 401,72 401,72

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 401,72 401,72

TOTAL 60.216,85 60.216,85

56



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 335C Cinematografía

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

24.103 INSTITUTO DE LA CINEMATOGRAFÍA Y DE LAS ARTES
AUDIOVISUALES

1 GASTOS DE PERSONAL
15 Incentivos al rendimiento 303,68
150 Productividad 294,24
151 Gratificaciones 9,44
16000 Seguridad Social 1.087,14
16200 Formación y perfeccionamiento del personal 15,24
16204 Acción social 12,80

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 8.549,22

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
22601 Atenciones protocolarias y representativas 2,06

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 4.242,61

3 GASTOS FINANCIEROS
35 Intereses de demora y otros gastos financieros 40,00
352 Intereses de demora 20,00
359 Otros gastos financieros 20,00

TOTAL GASTOS FINANCIEROS 40,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
45 A Comunidades Autónomas 39.201,75
451 Ayudas y premios a la Cinematografía a través de las

comunidades autónomas 76,75
452 A la Fundación Privada Sitges Festival Internacional de Cinema

de Catalunya para sus actividades 125,00
455 A las Comunidades Autónomas de Baleares, Cataluña, Galicia,

Navarra, País Vasco y Valencia para la promoción de la
Cinematografía en lenguas oficiales 10.000,00

456 Ayudas para las salas cinematográficas y creación de
audiencias a través de las comunidades autónomas 14.500,00

458 Ayudas a escrituras de guiones y desarrollo de proyectos a
través de las comunidades autónomas 14.500,00

46 A Entidades Locales 1.989,10
460 Ayudas a la Cinematografía a través de corporaciones locales 667,00
462 Al Teatro Cervantes de Málaga e Iniciativas Audiovisuales, S.A.

para la realización del Festival de Cine de Málaga 200,00
463 Al Festival Internacional de Cine de San Sebastián, S.A. 1.122,10
47 A empresas privadas 107.852,06
470 Fondo de Protección a la Cinematografía 107.590,56
472 Ayudas a la organización de festivales nacionales e

internacionales 261,50
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 1.339,76
481 Ayudas a la organización de festivales y mercados

cinematográficos nacionales e internacionales 622,50
482 Ayudas a la Cinematografía a través de familias e instituciones

sin fines de lucro 717,26

57



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 335C Cinematografía

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

48202 A la Fundación Cultural Oficina Media España para promover
la participación de la industria audiovisual española en los
programas europeos 100,00

48208 A la Asociación de Mujeres Cineastas y de Medios
Audiovisuales (CIMA) para sus actividades 100,00

48211 A la Academia de las Artes y las Ciencias Cinematográficas
para gastos de funcionamiento y organización de los Premios
Goya 250,00

48216 A la Asociación Española de Normalización, para la creación y
funcionamiento de un órgano técnico para la preservación de
películas de cine digital que haga seguimiento de los trabajos
del Comité Europeo CEN/TC 457, para gastos del año 2022 7,26

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 150.382,67

6 INVERSIONES REALES 835,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
76 A Entidades Locales 30,00
761 A la Fundación Centro Buñuel de Calanda para sus actividades 30,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 30,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS
83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 54,00
830 Préstamos a corto plazo 10,00
831 Préstamos a largo plazo 44,00

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 54,00

TOTAL INSTITUTO DE LA CINEMATOGRAFÍA Y DE LAS
ARTES AUDIOVISUALES 164.133,50

24.105 GERENCIA DE INFRAESTRUCTURAS Y EQUIPAMIENTOS DE
CULTURA

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
22502 Locales 5,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 10,00

6 INVERSIONES REALES 3.000,00

TOTAL GERENCIA DE INFRAESTRUCTURAS Y
EQUIPAMIENTOS DE CULTURA 3.010,00

TOTAL Cinematografía 167.143,50

58



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 335C Cinematografía

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 24.103 24.105 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 8.549,22 8.549,22

10 Altos cargos 61,04 61,04

12 Funcionarios 5.201,74 5.201,74

13 Laborales 1.802,71 1.802,71

15 Incentivos al rendimiento 303,68 303,68

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 1.180,05 1.180,05

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 4.242,61 10,00 4.252,61

20 Arrendamientos y cánones 204,50 204,50

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 608,00 5,00 613,00

22 Material, suministros y otros 3.070,39 5,00 3.075,39

23 Indemnizaciones por razón del servicio 259,72 259,72

24 Gastos de publicaciones 100,00 100,00

3 GASTOS FINANCIEROS 40,00 40,00

35 Intereses de demora y otros gastos financieros 40,00 40,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 150.382,67 150.382,67

45 A Comunidades Autónomas 39.201,75 39.201,75

46 A Entidades Locales 1.989,10 1.989,10

47 A empresas privadas 107.852,06 107.852,06

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 1.339,76 1.339,76

6 INVERSIONES REALES 835,00 3.000,00 3.835,00

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 150,00 150,00

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 385,00 3.000,00 3.385,00

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 300,00 300,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 30,00 30,00

76 A Entidades Locales 30,00 30,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS 54,00 54,00

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 54,00 54,00

TOTAL 164.133,50 3.010,00 167.143,50

59



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 337B Conservación y restauración de bienes culturales

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

24.05 DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO CULTURAL Y
BELLAS ARTES

1 GASTOS DE PERSONAL
12 Funcionarios 1.466,44
13 Laborales 2.340,18
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 858,88
16000 Seguridad Social 858,88

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 4.665,50

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
20 Arrendamientos y cánones 24,00
21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 548,00
22 Material, suministros y otros 921,50
22502 Locales 25,00
23 Indemnizaciones por razón del servicio 350,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.843,50

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 70,00
481 Premios nacionales 30,00
485 Transferencias a instituciones culturales 40,00
48503 A la Fundación Docomomo Ibérico para proyectos de difusión,

publicaciones y exposiciones sobre la conservación de la
arquitectura y urbanismo del Movimiento Moderno 20,00

48508 A la Fundación Santa María de Albarracín para proyectos de
conservación y restauración y para formación en áreas de la
España Vaciada 20,00

49 Al exterior 60,00
491 Cuotas a organismos internacionales y para proyectos de

cooperación internacional 60,00
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 130,00

6 INVERSIONES REALES
631 Inversiones producto del 2% cultural, artículo 68 Ley 16/85, de

25 de Junio, del Patrimonio Histórico Español, para obras de
conservación y restauración de bienes culturales 10,00
TOTAL INVERSIONES REALES 18.632,93

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
75 A Comunidades Autónomas 78,00
756 Ayudas en concurrencia competitiva a proyectos de salvaguardia

del patrimonio cultural inmaterial 78,00
76 A Entidades Locales 12.943,00
760 A ayuntamientos, diputaciones y otros entes locales 12.865,00
76001 Al Ayuntamiento de Toledo para la recuperación y

musealización del yacimiento arqueológico de la Vega Baja 400,00
76003 Al Ayuntamiento de Sestao para la restauración del Alto Horno

de Sestao 200,00

60



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 337B Conservación y restauración de bienes culturales

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

76004 Al Ajuntament de Portbou para Proyecto de la Casa de Walter
Benjamin 30,00

76008 Al Ayuntamiento de Rubielos de Mora para intervención en el
Castillo 500,00

76009 Al Ayuntamiento de Montalbán para restauración de la Iglesia 700,00
76010 Al Ayuntamiento de Manzanera para las Murallas 100,00
76011 Al Ayuntamiento de Basauri para restauración del Edificio "La

Basconia" 4.000,00
76012 Al Ayuntamiento de Eibar para el plan especial de

rehabilitación integrada del Área de Murrategi 3.000,00
76013 Al Ayuntamiento del Valle de Aranguren para investigaciones,

excavaciones arqueológicas y actuaciones de puesta en valor
y musealizacion del yacimiento arqueológico situado en el
Monte Irulegi 300,00

76014 Al Ayuntamiento de Amposta para la rehabilitación del
convento y antiguo colegio de Les Carmelites Missioneres
Teresianes de Amposta 3.000,00

76016 Al Ayuntamiento de Benifairó de les Valls para la rehabilitación
del Palau Vives de Canyamàs en Benifairó de les Valls (BIC) 300,00

76017 Al Ayuntamiento de Benifairó de la Valldigna para la
restauración del Castell de Marinyen en Benifairó de la
Valldigna 200,00

76020 Al Ajuntament de Lladurs para cierre perimetral del conjunto
histórico (BCIN) del Castell de Lladurs 35,00

76067 Al Ayuntamiento de Segovia para trabajos de restauración en
el Acueducto 100,00

766 Ayudas en concurrencia competitiva a proyectos de salvaguardia
del patrimonio cultural inmaterial 78,00

78 A familias e instituciones sin fines de lucro 499,00
784 A otras instituciones sin fines de lucro 380,00
78401 A la Asociación Cultural Casino Llagosterenc para mejora de

las instalaciones del Casino Llagosterenc 100,00
78402 A la Parròquia de Sant Feliu de Sabadell para la renovación de

la instalación eléctrica e iluminación 80,00
78403 A la Congregación de Mercedarios para rehabilitación de las

cubiertas del Convent Mercedari de Sant Ramon Nonat 200,00
786 Ayudas en concurrencia competitiva a proyectos de salvaguardia

del patrimonio cultural inmaterial 78,00
787 A la Diócesis de Lugo para trabajos de mejora en el Monasterio

San Vicente do Pino (Monforte de Lemos) 41,00
TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 13.520,00

TOTAL DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO CULTURAL
Y BELLAS ARTES 38.791,93

24.105 GERENCIA DE INFRAESTRUCTURAS Y EQUIPAMIENTOS DE
CULTURA

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 5,00

6 INVERSIONES REALES 10,00

61



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 337B Conservación y restauración de bienes culturales

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

TOTAL GERENCIA DE INFRAESTRUCTURAS Y
EQUIPAMIENTOS DE CULTURA 15,00

TOTAL Conservación y restauración de bienes culturales 38.806,93

62



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 337B Conservación y restauración de bienes culturales

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 24.05 24.105 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 4.665,50 4.665,50

12 Funcionarios 1.466,44 1.466,44

13 Laborales 2.340,18 2.340,18

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 858,88 858,88

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.843,50 5,00 1.848,50

20 Arrendamientos y cánones 24,00 24,00

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 548,00 5,00 553,00

22 Material, suministros y otros 921,50 921,50

23 Indemnizaciones por razón del servicio 350,00 350,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 130,00 130,00

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 70,00 70,00

49 Al exterior 60,00 60,00

6 INVERSIONES REALES 18.632,93 10,00 18.642,93

60 Inversión nueva en infraestructuras y bienes destinados al
uso general 4.000,00 4.000,00

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 791,93 791,93

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 13.141,00 10,00 13.151,00

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 700,00 700,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 13.520,00 13.520,00

75 A Comunidades Autónomas 78,00 78,00

76 A Entidades Locales 12.943,00 12.943,00

78 A familias e instituciones sin fines de lucro 499,00 499,00

TOTAL 38.791,93 15,00 38.806,93

63



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 337C Protección del Patrimonio Histórico

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

24.05 DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO CULTURAL Y
BELLAS ARTES

1 GASTOS DE PERSONAL
10 Altos cargos 61,04
12 Funcionarios 2.053,39
13 Laborales 157,55
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 297,66
16000 Seguridad Social 297,66

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 2.569,64

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
20 Arrendamientos y cánones 15,00
22 Material, suministros y otros 1.745,64
22601 Atenciones protocolarias y representativas 2,34
23 Indemnizaciones por razón del servicio 290,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 2.050,64

3 GASTOS FINANCIEROS
35 Intereses de demora y otros gastos financieros 5,00
352 Intereses de demora 5,00

TOTAL GASTOS FINANCIEROS 5,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones

y resto de entidades del Sector Público Estatal 450,00
441 A la Fundación Centro Nacional del Vidrio para sus gastos de

funcionamiento 450,00
45 A Comunidades Autónomas 640,00
459 Transferencias a instituciones culturales 640,00
45903 Aportación institucional al Consorcio de la Ciudad Monumental,

Histórico-Artística y Arqueológica de Mérida para gastos de
funcionamiento 80,00

45907 A la Fundación Real Fábrica de Tapices para el desarrollo de
sus actividades 510,00

45908 A la Sociedad Regional de Educación, Cultura y Deporte para
actividades del Centro de Categoría 2 UNESCO 50,00

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 425,00
485 Transferencias a instituciones culturales 395,00
48500 A la Fundación Catedral Santa María 100,00
48502 Al Grupo Ciudades Patrimonio de la Humanidad de España

para actividades de puesta en valor de las ciudades
declaradas Patrimonio Mundial 150,00

48511 A la Fundación del Toro de Lidia para la compilación del
conjunto de conocimientos y actividades artísticas, creativas y
productivas que integran la Tauromaquia como patrimonio
cultural y su difusión en el entorno digital 35,00

48512 A Hispania Nostra para el desarrollo de sus actividades 65,00
48517 A la Asociación Urbs Regia para actividades culturales 15,00

64



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 337C Protección del Patrimonio Histórico

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

48519 A la Alianza de Paisajes Culturales para promoción y difusión
de los paisajes culturales declarados Patrimonio Mundial en
España 30,00

487 Otras ayudas, subvenciones y premios 30,00
49 Al exterior 58,83
491 Cuotas a organismos internacionales y para proyectos de

cooperación internacional 58,83
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.573,83

6 INVERSIONES REALES
621 Inversiones producto del 2% cultural, artículo 68 Ley 16/85, de

25 de junio,del Patrimonio Histórico Español para adquisición de
bienes culturales 25,00
TOTAL INVERSIONES REALES 6.937,50

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
76 A Entidades Locales 660,00
760 A ayuntamientos, diputaciones y otros entes locales 160,00
76065 Aportación institucional al Consorcio de la Ciudad Romana de

Pollentia 60,00
76066 Al Ayuntamiento de Baza para actividades de conservación,

investigación y puesta en valor del yacimiento de Cerro del
Santuario 100,00

761 Ayudas a proyectos de conservación, protección y difusión de
bienes declarados Patrimonio Mundial 500,00
TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 660,00

TOTAL DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO CULTURAL
Y BELLAS ARTES 13.796,61

TOTAL Protección del Patrimonio Histórico 13.796,61

65



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 337C Protección del Patrimonio Histórico

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 24.05 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 2.569,64 2.569,64

10 Altos cargos 61,04 61,04

12 Funcionarios 2.053,39 2.053,39

13 Laborales 157,55 157,55

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 297,66 297,66

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 2.050,64 2.050,64

20 Arrendamientos y cánones 15,00 15,00

22 Material, suministros y otros 1.745,64 1.745,64

23 Indemnizaciones por razón del servicio 290,00 290,00

3 GASTOS FINANCIEROS 5,00 5,00

35 Intereses de demora y otros gastos financieros 5,00 5,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.573,83 1.573,83

44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal 450,00 450,00

45 A Comunidades Autónomas 640,00 640,00

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 425,00 425,00

49 Al exterior 58,83 58,83

6 INVERSIONES REALES 6.937,50 6.937,50

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 6.724,50 6.724,50

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 63,00 63,00

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 150,00 150,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 660,00 660,00

76 A Entidades Locales 660,00 660,00

TOTAL 13.796,61 13.796,61

66



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 000X Transferencias y libramientos internos

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

24.01 MINISTERIO, SUBSECRETARÍA Y SERVICIOS GENERALES
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
41 A Organismos Autónomos 330.305,12
412 A la Biblioteca Nacional de España 24.134,90
413 Al Instituto de la Cinematografía y de las Artes Audiovisuales

para la promoción a través de las comunidades autónomas de la
cinematografía en lenguas oficiales, de las salas
cinematográficas y la creación de audiencias, y de escrituras de
guiones y desarrollo de proyectos 39.000,00

414 Al Instituto de la Cinematografía y de las Artes Audiovisuales 9.927,34
415 Al Instituto de la Cinematografía y de las Artes Audiovisuales.

Dotación del Fondo de Protección a la Cinematografía 105.771,61
416 Al Instituto Nacional de las Artes Escénicas y de la Música 144.900,82
417 A la Gerencia de Infraestructuras y Equipamientos de Cultura 6.570,45
43 A otras entidades del Sector Público Administrativo Estatal con

presupuesto limitativo 45.831,06
437 Al Museo Nacional del Prado 20.948,90
438 Al Museo Nacional Centro de Arte Reina Sofía 24.882,16

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 376.136,18

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
71 A Organismos Autónomos 89.806,58
712 A la Biblioteca Nacional de España 5.094,18
714 Al Instituto de la Cinematografía y de las Artes Audiovisuales 585,00
716 Al Instituto Nacional de las Artes Escénicas y de la Música 15.726,33
717 A la Gerencia de Infraestructuras y Equipamientos de Cultura 68.401,07
73 A otras entidades del Sector Público Administrativo Estatal con

presupuesto limitativo 33.682,25
737 Al Museo Nacional del Prado 27.082,25
738 Al Museo Nacional Centro de Arte Reina Sofía 6.600,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 123.488,83

TOTAL MINISTERIO, SUBSECRETARÍA Y SERVICIOS
GENERALES 499.625,01

24.04 DIRECCIÓN GENERAL DE DERECHOS CULTURALES
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
43 A otras entidades del Sector Público Administrativo Estatal con

presupuesto limitativo 110,00
430 A la AECID para la actividad cultural 150 años de la Academia

de España en Roma 110,00
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 110,00

TOTAL DIRECCIÓN GENERAL DE DERECHOS CULTURALES 110,00

TOTAL Transferencias y libramientos internos 499.735,01

67



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA
Programa: 000X Transferencias y libramientos internos

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 24.01 24.04 Total

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 376.136,18 110,00 376.246,18

41 A Organismos Autónomos 330.305,12 330.305,12

43 A otras entidades del Sector Público Administrativo Estatal
con presupuesto limitativo 45.831,06 110,00 45.941,06

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 123.488,83 123.488,83

71 A Organismos Autónomos 89.806,58 89.806,58

73 A otras entidades del Sector Público Administrativo Estatal
con presupuesto limitativo 33.682,25 33.682,25

TOTAL 499.625,01 110,00 499.735,01

68



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen orgánico por programas del presupuesto
de gastos





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico por programas del presupuesto de gastos. Capítulos 1 a 8

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Clasif. por
programas Explicación ESTADO OO.AA. R.ENTIDADES Total

144A Cooperación, promoción y difusión cultural en el
exterior 3.972,56 6.318,21 10.290,77

321M Dirección y Servicios Generales de Educación,
Formación Profesional y Deportes 1.744,00 1.744,00

322L Inversiones en centros educativos y otras actividades
educativas 15.684,62 15.684,62

331M Dirección y Servicios Generales de Cultura 45.474,01 10.712,30 56.186,31

332A Archivos 26.353,03 21.358,00 47.711,03

332B Bibliotecas 7.083,47 58.034,08 65.117,55

333A Museos 86.566,36 30.404,00 116.559,43 233.529,79

333B Exposiciones 1.594,29 1.594,29

334A Promoción y cooperación cultural 288.994,24 10,00 289.004,24

334B Promoción del libro y publicaciones culturales 13.892,06 13.892,06

334C Fomento de las industrias culturales 17.172,29 17.172,29

335A Música y danza 122.626,25 122.626,25

335B Teatro 60.216,85 60.216,85

335C Cinematografía 167.143,50 167.143,50

337B Conservación y restauración de bienes culturales 38.791,93 15,00 38.806,93

337C Protección del Patrimonio Histórico 13.796,61 13.796,61

TOTAL CONSOLIDADO 543.690,85 494.266,81 116.559,43 1.154.517,09

000X Transferencias y libramientos internos 499.735,01 499.735,01

TOTAL TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTORES 499.735,01 499.735,01

TOTAL 1.043.425,86 494.266,81 116.559,43 1.654.252,10

71



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico por programas del presupuesto de gastos. Capítulos 1 a 9

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Clasif. por
programas Explicación ESTADO OO.AA. R.ENTIDADES Total

144A Cooperación, promoción y difusión cultural en el
exterior 3.972,56 6.318,21 10.290,77

321M Dirección y Servicios Generales de Educación,
Formación Profesional y Deportes 1.744,00 1.744,00

322L Inversiones en centros educativos y otras actividades
educativas 15.684,62 15.684,62

331M Dirección y Servicios Generales de Cultura 45.474,01 10.712,30 56.186,31

332A Archivos 26.353,03 21.358,00 47.711,03

332B Bibliotecas 7.083,47 58.034,08 65.117,55

333A Museos 86.566,36 30.404,00 116.559,43 233.529,79

333B Exposiciones 1.594,29 1.594,29

334A Promoción y cooperación cultural 288.994,24 10,00 289.004,24

334B Promoción del libro y publicaciones culturales 13.892,06 13.892,06

334C Fomento de las industrias culturales 17.172,29 17.172,29

335A Música y danza 122.626,25 122.626,25

335B Teatro 60.216,85 60.216,85

335C Cinematografía 167.143,50 167.143,50

337B Conservación y restauración de bienes culturales 38.791,93 15,00 38.806,93

337C Protección del Patrimonio Histórico 13.796,61 13.796,61

TOTAL CONSOLIDADO 543.690,85 494.266,81 116.559,43 1.154.517,09

000X Transferencias y libramientos internos 499.735,01 499.735,01

TOTAL TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTORES 499.735,01 499.735,01

TOTAL 1.043.425,86 494.266,81 116.559,43 1.654.252,10

72



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen económico por programas del
presupuesto de gastos





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen económico por programas del presupuesto de gastos

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Clasif. por
programas Explicación Cap. 1 Cap. 2 Cap. 3

144A Cooperación, promoción y difusión cultural en el exterior 333,67 2.409,44

321M Dirección y Servicios Generales de Educación, Formación
Profesional y Deportes 1.704,00

322L Inversiones en centros educativos y otras actividades
educativas 1.023,00

331M Dirección y Servicios Generales de Cultura 35.767,82 11.918,23 4,50

332A Archivos 14.159,64 9.194,08 1,00

332B Bibliotecas 19.610,14 11.876,46 1,00

333A Museos 71.971,66 60.439,11 45,00

333B Exposiciones 327,76 779,29

334A Promoción y cooperación cultural 1.782,53 1.752,29

334B Promoción del libro y publicaciones culturales 2.045,34 1.580,84

334C Fomento de las industrias culturales 732,29

335A Música y danza 37.871,87 33.853,94 53,48

335B Teatro 17.773,78 22.065,20 30,00

335C Cinematografía 8.549,22 4.252,61 40,00

337B Conservación y restauración de bienes culturales 4.665,50 1.848,50

337C Protección del Patrimonio Histórico 2.569,64 2.050,64 5,00

TOTAL CONSOLIDADO 218.160,86 166.747,63 179,98

000X Transferencias y libramientos internos

TOTAL TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTORES

TOTAL 218.160,86 166.747,63 179,98

75



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen económico por programas del presupuesto de gastos

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Clasif. por
programas Explicación Cap. 4 Cap. 6 Cap. 7

144A Cooperación, promoción y difusión cultural en el exterior 7.116,27 5,39 426,00

321M Dirección y Servicios Generales de Educación, Formación
Profesional y Deportes 40,00

322L Inversiones en centros educativos y otras actividades
educativas 14.661,62

331M Dirección y Servicios Generales de Cultura 81,50 8.253,32

332A Archivos 301,31 23.980,00 75,00

332B Bibliotecas 1.501,62 32.065,33

333A Museos 26.004,63 67.458,59 7.458,00

333B Exposiciones 460,00 27,24

334A Promoción y cooperación cultural 231.030,42 43,00 54.396,00

334B Promoción del libro y publicaciones culturales 6.865,00 45,00 3.355,88

334C Fomento de las industrias culturales 1.500,00 3.940,00

335A Música y danza 40.007,60 6.258,36 4.551,00

335B Teatro 12.916,53 4.029,62 3.000,00

335C Cinematografía 150.382,67 3.835,00 30,00

337B Conservación y restauración de bienes culturales 130,00 18.642,93 13.520,00

337C Protección del Patrimonio Histórico 1.573,83 6.937,50 660,00

TOTAL CONSOLIDADO 479.871,38 186.282,90 91.411,88

000X Transferencias y libramientos internos 376.246,18 123.488,83

TOTAL TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTORES 376.246,18 123.488,83

TOTAL 856.117,56 186.282,90 214.900,71

76



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen económico por programas del presupuesto de gastos

Sección: 24 MINISTERIO DE CULTURA

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Clasif. por
programas Explicación Cap. 8 Cap. 1 a 8 Total

144A Cooperación, promoción y difusión cultural en el exterior 10.290,77 10.290,77

321M Dirección y Servicios Generales de Educación, Formación
Profesional y Deportes 1.744,00 1.744,00

322L Inversiones en centros educativos y otras actividades
educativas 15.684,62 15.684,62

331M Dirección y Servicios Generales de Cultura 160,94 56.186,31 56.186,31

332A Archivos 47.711,03 47.711,03

332B Bibliotecas 63,00 65.117,55 65.117,55

333A Museos 152,80 233.529,79 233.529,79

333B Exposiciones 1.594,29 1.594,29

334A Promoción y cooperación cultural 289.004,24 289.004,24

334B Promoción del libro y publicaciones culturales 13.892,06 13.892,06

334C Fomento de las industrias culturales 11.000,00 17.172,29 17.172,29

335A Música y danza 30,00 122.626,25 122.626,25

335B Teatro 401,72 60.216,85 60.216,85

335C Cinematografía 54,00 167.143,50 167.143,50

337B Conservación y restauración de bienes culturales 38.806,93 38.806,93

337C Protección del Patrimonio Histórico 13.796,61 13.796,61

TOTAL CONSOLIDADO 11.862,46 1.154.517,09 1.154.517,09

000X Transferencias y libramientos internos 499.735,01 499.735,01

TOTAL TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTORES 499.735,01 499.735,01

TOTAL 11.862,46 1.654.252,10 1.654.252,10

77


